Dans la 1<sup>ère</sup> partie le Chapitre IV sur les relations entre Evêques et Religieux est demeuré tal qual.

Dans la 2<sup>e</sup> partie le Chapitre II sur la pastorale des ouvriers a disparu, ses articles ayant été répartis entre le dernier chapitre et ceux qui, dans la 1<sup>ère</sup> partie relèvent du ministère de l'Evêque et du Curé. Les ouvriers en effet ne sont pas des éléments étrangers à la paroisse, mais ils ne constituent le fond même.

Le Chapitre VII, relatif à la pastorale des estivants, a été lui aussi étudié à l'occasion de la tâche pastorale du curé. Quant au dernier chapitre je l'ai transformé selon le vœux de la Commission.

Pratiquement j'ai dû adapter une numérotation nouvelle pour l'ensemble; je n'ai pas reproduit les titres mis précédemment en tête de chaque paragraphe; la numérotation inscrite au crayon entre crochets n'est pas destinée à subsister, elle n'est là que pour permettre de se reporter au texte antérieur auquel elle est empruntée. Quant au Chap. IV sur les relations entre Evêque et Religieux je ne l'ai pas retranscrit, mais je le transmets à sa place, dans son texte imprimé.

Je prie Votre Eminence d'agréer l'hommage de mes sentiments tout dévoués.

✠ ACHILLE Card. LIÉNART  
*Ev. de Lille*

S.E.R. le Cardinal MARELLA  
Archiprêtre de la Basilique Vaticane

## II

### Schema decreti

#### DE PASTORALI EPISCOPORUM MUNERE DEQUE CURA ANIMARUM

##### *Prooemium*

- [1] Miserentissimus Deus qui «praedestinavit nos in adoptionem filiorum per Iesum Christum in ipsum», redemptionem semel pro semper et semel pro omnibus ab Unigenito per proprium sanguinem inventam, singulis hominibus usque ad consummationem saeculi statuit per Christi Ecclesiam esse communicandam.

In qua Episcopi a Spiritu positi, in Apostolorum locum succedunt tanquam veri pastores qui, assignatas sibi dominici gregis partes, in communionem et sub auctoritate Summi Pontificis, singuli singulas pascunt, ita tamen ut non solum ovibus quae iam Principem Pastorum fideliter sequuntur provideant, sed etiam eas Christo lucrifacere satagent quae aut nondum in illum crediderunt, aut ab Illius via longe aberraverunt. Quibus omnibus succurrere debent, sive ministerio verbi, sive ministerio gratiae et cultus, sive ministerio regiminis, nullis parcentes laboribus donec in omni bonitate et iustitia et veritate tandem omnes ambulent.

Episcopi insuper cum collegialiter Apostolorum collegio succedant, ex Dei institutione et praecepto apostolici muneris, adiutricem operam Petri successorum praestare tenentur in sollicitudine omnium ecclesiarum.

Ad tantum pastorale opus implendum cum ipsi soli sint impares, Episcopi presby-

teros in suos cooperatores deligunt et rite instituunt, inter quos parochi eminent qui, de Episcoporum spirituali paternitate atque pastoralis sollicitudine prae ceteris clericis participantes, ab iisdem curam animarum in determinatis dioeceseos portionibus ex officio exercendam obtinent.

Eos quoque qui Deo mancipati religiosae vitae se dederunt, cooperatores quaerere plurimique facere Episcopi debent ad aedificationem et incrementum mystici Corporis Christi. [2]

Laicos denique, viros ac mulieres, qui in apostolatus munere adiutricem operam praestent, Episcopi advocare et iuxta suam cuiusque conditionem, sedula cura efformare et apostolatus operibus applicare satagant.

In cura vero de animabus habenda, multa commendari possunt quae semper et pro omni loco valent; alia quae datis circumstantiis vel temporibus accommodari debent; alia denique quae usque ad personales condiciones applicantur. Ista confessoris vel directoris prudentiae ac zelo relinquuntur. Prima, longo Ecclesiae usu omnibus nota, magna non indigent expositione. De reliquis ergo praecipue tractare intendit Sancta Synodus ut efficacius opus pastorale, hominibus huiusce temporis et praesentis mundi conditionibus pressius adaptatum.

## Pars Prior

### Caput I

#### DE EPISCOPORUM OFFICIIS

##### I – *De Episcopo magistro et doctore fidei*

1. Per seipsum, nisi legitimo detineatur impedimento, tenetur Episcopus opportune praedicare verbum Dei. Saepius autem catholicam doctrinam exponat quoque per litteras pastorales in singulis dioeceseos ecclesiis publice legendas.

2. Curent praeprimis Episcopi ut diebus dominicis ceterisque per annum festis de praecepto, in omnibus Missis quae ubivis, etiam in ecclesiis vel oratoriis religiosorum, adstantibus fidelibus celebrantur, brevis homilia aut alicuius partis doctrinae christianae explanatio fiat.

3. Sedulo invigilare Episcopus nunquam omittat, ut omnes sacerdotes, etiam religiosi, in verbo Dei praedicando congrua scientia sacra sint instructi, et ferventi zelo apostolico sint incensi. Eos opportune moneat qui profanas vocum novitates proponere audeant, et ipsam facultatem praedicandi eis auferat qui non resipuerint. [3]

4. Commendatur ut in Conferentiis Episcoporum conficiendum curetur Directorium de praedicatione, in quo normae statuuntur ab omnibus servandae, qui verbum Dei fidelibus annuntiant.

5. Magnam diligentiam adhibeat Episcopus ut alumni seminarii dioecesani, et clerici qui in Universitate aut Facultate ecclesiastica studia perficiunt, apprime et perfecte in disciplinis philosophicis et theologicis instituuntur, ut etiam verbum Dei competenter praedicare valeant cum ad sacrum presbyteratus ordinem promoti fuerint.

Theologiae praesertim alumnos in progressivo pastorali tyrocinio exercendos curet. Accuratissime magistros seu professores eligat, in quos etiam prudenter invigilet.

6. Custos est Episcopus in universa sua dioecesi, et iudex, de rebus fidei et morum. Congruum igitur est ut semper in iudiciis hac de re ferendis, prima ipsi devolvatur instantia; de qua ad superiores instantias, regionales sint sive nationales, et tandem ad Sanctam Sedem appellari queat.

Superior vero instantia quemlibet ex suis subditis, Ordinario non audito nec consulto, condemnare non decet.

7. § 1: In iudiciis de libris ferendis, cum varium periculum praebere possit, variis in regionibus, liber vel traductio, ideo localem prius habet Index indolem. De quo iudex sit oportet hierarchia localis.

§ 2: His in iudiciis, anonyma denuntiatio non admittatur.

[4] § 3: Communicatio fiat accusationis ei qui denuntiatur, antequam ad sententiam procedatur; qui, per se vel advocatum, suam defensionem praesentare valet.

§ 4: Cum liber vel auctor in Indice inscribitur, condemnationis motiva fidelibus, breviter saltem, semper exponantur, ut gravitatem et sensum periculi probe percipiant.

§ 5: Poenae medicinales sint, non vindictivae. Proinde si resipiscatur reus, non absoluta scribendi vel edendi ipsi interdictio fiat; prudentiae tamen regulae semper adhiberi possunt liberque in Indice inscriptus remanere.

## II – De Episcopo pontifice

8. Cum per SS. Eucharistiam perfecta Dei glorificatio hominumque sanctificatio procuretur, summopere curet Episcopus ut vita ovium sibi commissarum illa quam maxime nutriatur. Invigilet igitur ut Sacrosanctum Missae sacrificium fidelibus explicetur in sua intima connexionione cum redimente sacrificio Crucis atque cum Christi resurrectione et glorificatione; ut ipsi discant Redemptionem sibi praecipue per Missae sacrificium et sacramenta Novae Legis applicari. Omnibus modis procurare satagat ut Liturgia non absconditum mysterium ipsis maneat, sed paedagogus fiat quo manuducantur; ut tandem in actione liturgica conscie, actuose, et fructuose participant.

9. Urgeat Episcopus ut normae liturgicae rite ac digne serventur in Missa, in officio choralis et in quolibet actu catholici cultus.

10. In qualibet natione vel provincia ecclesiastica, communis libellus precum habeatur a Conferentia Episcoporum probatus, ut fideles una voce, rite ac devote orando et cantando, in actuosa participatione liturgiae veniant non solum qua uti singuli considerantur, sed etiam quatenus ad christianam communitatem pertinent.

[5] 11. Enixe commendatur ut in administratione sacramentorum et sacramentalium nullum fiat discrimen, quoad solemnitatem externam, pro diversa condicione sociali et oeconomica familiarum.

Summe etiam probandum est conamen omne quo minui vel etiam tolli valeant taxae, occasione sacramentorum vel sacramentalium persolvi solitae, ut sic nec minima quidem species simoniae habeatur nec argui possit Ecclesia de pecuniae quaesito vel interesse.

## III – De Episcopo patre et pastore

12. § 1. Quia tenetur Episcopus commissarum sibi ovium vultum cognoscere, sacerdotes praeprimis suos bene noscat et paterno amore diligit, ac diligenter congruae eorum sustentationi consulat.

Cursum renovationis pro ipsis instauret, qui sacerdotes aliquoties congregat longioribus exercitiis spiritualibus et renovationis vitae, et perficiatur lectionibus de actuali statu studiorum, praesertim de Sacra Scriptura et theologia, necnon de novis methodis actionis pastoralis.

§ 2: Religiosos viros similiter ac religiosas mulieres paterna benevolentia suscipiat et, quantum fieri possit, monialibus egenis auxilium praestet.

13. § 1: Omnes pariter qui in sua degunt dioecesi laicos, sive fideles sint sive infideles, immo et istos, cum non egeant qui sani sunt medico sed male habentes, diligere ex corde et bene cognoscere satagat.

§ 2: Ad omnes semper sollicitudo sua se extendat qui quomodolibet curae suae pastoralis committuntur, cuiuscumque sint aetatis vel conditionis; sive fixum habeant inibi domicilium, sive per transennam, ut sunt migrantes, nomades, navigantes, operarii etiam ad opus quoddam pro tempore congregati; illi quoque qui sanitatis curandae causa vel relaxationis per aliquot hebdomadas in suo territorio morantur; sint insuper fideles ac fervidi christiani, vel indifferentes; sint acatholici vel christiani fratres separati, vel Iudaei cum quibus etiam tot communia habentur; sint catholici vel pagani.

Unicuique aptum procuretur auxilium, omnibusque amantissimus appareat vultus Christi Iesu in Ecclesia. [6]

14. § 1: Cum in universa dioecesi apostolatus Episcopus praesideat, apprime noscat necesse est conditiones omnes, demographicas scilicet, oeconomicas, sociales aut morales, quae vitam hominum afficiunt, temporalem certe sed et spiritualem, illam in deterius saepe, raro in melius inclinantes. Vanus secus et inefficax foret zelus ad homines prout de facto sunt non directus; nec aptum remedium afferri valeret, ignotis malis ac obstaculis.

§ 2: Quinimmo evolutionis mundi ac historiae sensum percipiat oportet, quo praevidere valeat ac providere mutationibus suam dioecesim affectantibus vel minitantibus; quales sunt, v.g., ingentes hominum aggregationes in suburbiis civitatum, in quibus locus provideatur oportet pro paroecia fundanda vel ecclesia; deserto e contra regionum ruralium, ubi servitium divinum alio forsitan modo distribuendum veniet; migrationes ad longum vel breve tempus ratione laboris operariis impositae; instructionis progressus vel informationis, quibus etiam crescunt fidelium exigentiae. Quibus et similibus aptum opportunoque tempore adhibeatur responsum necesse est.

15. Aptetur etiam oportet apostolatus novis conditionibus quibus quotidie, totum per orbem, vitae ratio celeri cursu innovatur, quibusque impares sunt formulae hucusque usitatae, sed apostolico zelo novae imponuntur dimensiones. Qualia sunt incredibilis vix progressus scientiarum, technicae quoque ac culturae; multitudinum accessio ad novos producendi, vivendi ac studendi modos; vividior tamen inter homines distinctio ex eo proveniens, cum non omnes pari gradu progrediantur; subitaneus, ideoque sine ulla praeparatione vel adaptatione, transitus a vetustis culturae vitaeque modis in extremos oppositos; maior in dies conscientia ac revendicatio dignitatis humanae, simul cum talibus laboris vel productionis condicionibus qualibus cedat oportet persona multitudini (massae?), libertas automatismo; mundi unificatio, qua omnia quae ubique terrarum aguntur omnibus immediate praesto sunt, non scitu tantum sed et consequentiis.

Quibus addantur oportet mirabilia communicationis vel diffusionis media, quibus

[7]

nec vir ruri degens, nec pueri, nec homo fere ullus, immunis servari queat a doctrinis variis et peregrinis quae ubique et undique circumferuntur et seducunt multos.

In his tamen adiunctis voluntas est Dei ut homines salventur regnumque suum adveniat.

16. § 1: Summe curet Episcopus ut in universa dioecesi, vel peculiari huius regione, communiter fiat apostolatus generalis.

§ 2: Videat ne ulla oblivioni detur hominum portio vel categoria illorum qui catechizandi sunt;

— ne apostolici operarii, sacerdotes utriusque cleri, religiosi ac religiosae, laici quoque, mutuo se ignorent, immo sibi opponantur et contradicant;

— ne ulla apostolatus forma, sit paroecia, sit iuvenum instructio, sint piaee associationes, vel Actio Catholica, socialis vel caritativa, sibi primatum decernat inflecturque prae alia.

§ 3: Invigilet autem ut omnes se sciant eidem labori addictos qui uniuscuiusque vires excedit, nec sine mutua cooperatione ac caritate obtineri potest.

§ 4: Ipse quotannis, vel saepius si opus sit, immediatos fines designet quos communi labore omnes prosequantur.

§ 5: Ipse connexiones inter diversas apostolatus partes stabilendas suadeat, congressus vel colloquia suggerat vel etiam praesideat, lites si sint vel haesitationes ac dubia dirimat.

[8] 17. Vicariatus foraneus pluribus paroeciis constet quae loci propinquitate, viis communicationis, affinitate sive culturali sive oeconomica sive sociali, facilius eadem ratione regi possunt.

Ad munus vicarii foranei Episcopus eligat sacerdotem quem doctrina sacra, zelo apostolico praestantiorum iudicaverit, quique pastorem actionem communem in Vicariatu Foraneo promovere et moderari valeat.

Vicarius foraneus ad quinquennium constituitur, quo elapso potest denuo constitui.

Semel saltem in anno Episcopus omnes vicarios foraneos congregat ut cum eis commune pastorale programma conficiat.

18. Expedit omnino ut Episcopus constituat Consilium Pastorale Dioecesanum quod frequenter coadunetur.

Religiosae autem mulieres et laici utriusque sexus ab Episcopo seorsum convocari poterunt ut audiantur circa particularia apostolatus negotia.

19. Ad Consilium Pastorale Dioecesanum proprie pertinet: 1. Episcopum certiorum facere de vera fidelium condicione et de eorum spiritualibus necessitatibus; eidemque consilio adesse; 2. Quaestiones examinandas et respectivam actuositatem assignare diversis Commissionibus quae in dioecesi sunt constitutae ut opera apostolatus foveantur et coordinentur.

20. Visitatio pastoralis diligenter fiat ab ipso Episcopo vel ab eius delegato, qui sit sacerdos in dignitate constitutus, quoad omnia quae ad normam iuris spectant libros paroeciales, loca sacra et sacram supellectilem; ab ipso Episcopo, nisi sit impeditus, quoad ea quae ad personas et apostolatum et ad directionem ac incrementum actionis pastoralis magis directe attinent.

21. In magnis dioecesibus plures Vicarii Generales constitui possunt prout Episcopus iudicaverit expedire. Possunt praeterea plures Vicarii, potestate ordinaria praediti,

institui ita tamen ut singuli constituentur pro specie tantum determinata negotiorum quae ad dioeceseos regimen attinent.

22. Cum Episcopis coadiutoribus vel auxiliariis conferat frequenter Episcopus, ut totius laboris pastoralis apta distributio fiat, sive per territorii partes, sive per diversos personarum coetus, sive per diversa activitatum genera; sive per rituum diversitatem.

23. Enixe commendatur ut in singulis nationibus Instituta condantur quae collata cum Institutis provinciarum ecclesiasticarum opera, studiis promovendis de re pastoralis peculiariter incumbant.

Eorum cura vehementer suadetur ut in singulis regionibus Directorium Pastorale habeatur confectum, ab Episcopis in suis conferentiis probandum.

#### *IV – De Episcopo collaboratore Romani Pontificis in regimine Ecclesiae universalis*

24. Tenentur Episcopi opem ferre Sedi Apostolicae in allevanda Ecclesia persecutione afflicta, in sustinendis operibus seu institutis catholicis internationalibus, in colligendis fidelium oblationibus ut eadem Sedes Apostolica apte occurrere possit necessitatibus omnium ecclesiarum. [9]

25. Magno cum zelo Sedem Apostolicam Episcopi adiuvere satagant in cura missionum apud infideles vel acatholicos.

Hinc ferventem spiritum apostolicum et missionarium excitare et excolere studeant in alumnis Seminarii dioecesani, in clericis seu sacerdotibus, in religiosis et in sodalibus associationum Actionis Catholicae. Libenter concedant ut eorum sacerdotum aliqui legitime transferantur ad Missiones vel ad Dioeceses quae sacris ministris indigent; ut pueri item seu iuvenes ad easdem destinentur qui indicia praebeant ecclesiasticae vocationis, sed servitio propriae suae dioeceseos necessarii non videntur.

Territorium aliquod a Sancta Sede designandum petant, cuius evangelizatio peculiariter ita suae dioecesi concedatur ut Ordinarius loci officio teneatur curandi ut sacerdotes et religiosi utriusque sexus et idonei laici illuc mittantur, in perpetuum vel ad tempus praefinitum.

Satagant item episcopi ut nonnulli idonei suae dioeceseos sacerdotes et laici per certum annorum tempus, alii post alios, mittantur ad territorium missionum ut opera apostolatus et caritatis sub auctoritate Ordinarii loci apte ac naviter foveant et promoveant.

26. Episcopi ceteras dioeceses quae egestatem patiuntur, modo et mediis aptioribus fraterna adiuvent caritate.

Sacrorum alumni et sacerdotes sic rite instituantur ut sponte paratos se exhibeant ad alias dioeceses se conferre, si iudicio proprii Ordinarii necessitas vel utilitas Ecclesiae id postulet. Eiusmodi autem clericorum discessus e propria dioecesi, fieri potest in perpetuum aut ad tempus tantum praefinitum.

27. Cum approbatione Sanctae Sedis, Commissiones Episcopales Internationales constituentur ut aptius bono spirituali consulatur specialium communitatum fidelium in diversis regionibus, itemque ut necessitatibus internationalibus melius prospiciatur, et efficacius promoveantur opera apostolatus internationalis.

28. Maximi faciant Episcopi Centrum Pastorale quod apud Sanctam Sedem est constitutum.

## Caput II

DE RATIONIBUS INTER EPISCOPOS ET PAROCHOS DEQUE  
OBLIGATIONIBUS AC MUNERIBUS PAROCHORUMI – *De rationibus pastoralibus inter Episcopos et parochos**Introductio*

[10] Episcopi sunt pastores et patres gregis sibi commissi, immo tam patres ut inter cetera Episcoporum lineamenta et dotes, illud emineat, ut iidem paternam in se referant imaginem.

Parochi autem sunt et ipsi, sub Episcopo, veri nominis et pastores animarum et patres, eius filii eiusque adiutores. Ex quibus liquido patet parochorum ad Episcopos necessitudines super vincula non solum iuridicae disciplinae sed potissimum supernaturalis caritatis esse fundandas. Hinc magnum speratur bonum paroeciis et per paroecias dioecesi.

29. Parochus est sacerdos cui, tamquam pastori proprio, officium curae animarum in paroecia sub Ordinarii loci auctoritate exercendae est collatum.

Proinde parochus singulari et strictiore nexu cum Episcopo se vinctum sentiat oportet, quatenus per hoc paroeciale officium ab eo collatum praecipuus comparticeps illius pastoralis sollicitudinis ac responsabilitatis est constitutus.

30. Studeat igitur parochus Episcopum ut patrem sui sacerdotii revereri et in caritate non ficta diligere. Ipsi obedientiam, reverentiam et fidelitatem praestare tenetur et eius mandatis, decretis et consiliis prompte et sincere parere.

31. Episcopus vicissim suos parochos magni faciat ac diligat, intuitu quoque gravium difficultatum quae hisce nostris temporibus paroeciali officio occurrunt. Proinde eos bene cognoscere satagat; prudenti vigilantia de eorum indole, ingenio, vita spirituali et zelo, valetudine physica, statu oeconomico, familia, etc. certior fiat; eorum iustis inceptis faveat; contra iniustos oppressores strenue defendat; eos aegrotos consoletur praesens vel saltem scripto; defunctos ipse, per se vel per alium quantum fieri potest, funeret.

II – *De obligationibus et muneribus parochorum**Introductio*

[11] Omnia quae in iure statuuntur de obligationibus ac muneribus parochorum, finem revera intendunt ut parochi rite ac fructuose curam animarum exercent, quod est proprium et gravissimum eorum officium. Expediit tamen ut alia plura expresse determinentur quae directe et immediate attinent ad rectum aptumque exercitium curae animarum a parochis explendum.

Haec igitur a Sancta Synodo praecipiuntur:

A) *De obligationibus parochorum*

32. Prae oculis semper habito animarum fructu, sedulo serventur ea quae in iure dicuntur de missa pro populo applicanda, de lege residentiae, de vacationum tempore, de substituendo tunc vicario vel sacerdote.

33. Debet parochus in archivo paroeciali sedulo colligere ac diligenter custodire omnia documenta quae necessitatis vel utilitatis causa ex iuris praescripto sunt asserenda, iuxta formulas modumque in Conferentiis episcoporum apte determinata.

34. Ut bona temporalia paroeciae rite administrantur, parochi aliique bonorum temporalium paroeciae administratores, ab Ordinario loci temporibus statutis consilio etiam laicorum utantur qui a parochis vel ab ipso Ordinario eligantur inter eos qui in re oeconomica sint vere periti.

35. In paroeciis instauretur parochi et vicariorum vita communis, quatenus iudicio Episcopi id fieri possit, pro locorum adiunctis ac moribus.

36. Cum vicarii sint parochi cooperatores in cura animarum exercenda, ad instar familiae congruit ut parochum inter et vicarios conversatio instituat; mutuaque caritate ac reverentia ad invicem semper utantur.

Vicarios parochus consiliis et auxilio adiuvet et dirigat, iisque potissimum exemplo adsit.

37. Rerum agendarum ordinem rationemque communicare ne omittat parochus tempore opportuno cum ipsis; quorum etiam consilium audiat de gravioribus paroeciae negotiis, et sic variae necessitates paroeciae attente perpendantur et aptior agendi ratio in bonum animarum rite definiatur.

38. Vicarii cooperatores adiutricem operam parochis in opus ministerii summo studio praebeant, et cum eo curam adhibeant ut difficultates atque obstacula superentur quae forte in cura animarum exercenda exsurgant.

Idem vicarii prudentissime caveant quascumque fidelium factiones quae plenae et perfectae communi concordiae obstant.

39. Vicarios non nimis arceat parochus ab activitatibus pastoralibus, nec eos nimis [12] oneribus gravet. Quare curet parochus ut singuli vicarii

a) cotidie congruum quietis tempus habeant, ne in vita spirituali aut in corporis valetudine detrimentum patiantur;

b) quotannis vacationibus saltem per tres hebdomadas fruantur, sive continuas sive intermissas;

c) Congressibus interdum interesse possint, qui ad eorum formationem perficiendam utiles censentur;

d) congruo spatio temporis singulis hebdomadis disponere valeant, quo studiis praesertim ecclesiasticis incumbere possint, et ad varia opera ministerii pastoralis rite exercenda sese praeparare possint.

40. Vicarii et parochi ad aliam paroeciam vel ad aliud officium translati, nullimode sese amplius negotiis immisceant paroeciae cui addicti erant.

B) *De muneribus parochorum*

41. Summa cum diligentia munus suum pastoris animarum parochus exsequatur, semper prae oculis habens quod paroecia pars est gregis Christi.

Quapropter non tantummodo magna cum sollertia curam exercent fidelium, sed etiam cordi habeat bonum omnium qui in paroecia degentes Deum ignorant vel neglegunt.

Salutem vero animarum prosequi debet tamquam magister et sacerdos et rector fidelium.

42. Ut magister, populo christiano verbum Dei nuntiare eumque catechetica institutione excolere tenetur.

Curet igitur ut secundum normas ab Ordinario loci praescriptas, in omnibus missis, diebus dominicis ceterisque per annum festis, brevis post evangelium concio habeatur in qua nuntietur evangelium salutis.

Nihil aliud in sacris concionibus habendis parochus intendat nisi praedicare verbum Dei, illudque prout in fontibus revelationis continetur.

Sit sermo suus simplex, auditoribusque suis plane accommodatus; illorumque semper prae oculis habeat difficultates vitaeque problemata, ut eos docere valeat quomodo vita Christi manifestetur in vita sua quotidiana.

Immo illos sine intermissione certiores facere debet de Dei consilio in ipsos, ut scilicet et pro aliis sanctificent seipsos, ut curam fratrum coram Deo suscipiant, ut mundi consecrationem procurent, vocationem in hoc sibi a Deo commissam adimplentes.

[13] Nec timeat exigentias in baptismo susceptas illis adaperire, in quo membra Christi effecti etiam alter alterius membra sunt facti, ut «non quae sua sunt singuli considerantes sed ea quae aliorum» vere catholicum et apostolicum sensum acquirant.

43. Sic sit sermo suus in Scripturis Sacris fundatus, sic illas vera fide et fervore exponat, ut fideles ad illum fontem ut recurrant excitentur. Peculiares commendat ac fovet coetus in quibus, una cum sacerdote vel etiam laico qui in re certe sit peritus, Sacrae Scripturae capita plenius ac profundius exquirant et evolant; ita semper tamen ut vitae suae alimentum ibidem quaerant, non meram eruditionem.

44. Peculiari studio curet ut ad normas in Episcoporum Conferentiis statuendas, pueri ad sacramenta poenitentiae, eucharistiae et confirmationis rite suscipienda praeparentur; catechetica institutione imbuantur, quae etiam ut per eorum adolescentiam protrahatur satagat.

45. Ad talem institutionem tradendam parochus, si necessitas id poscat, clericorum ac religiosorum opera adhibeat; fidelium etiam laicorum, tam virorum quam mulierum, qui in doctrina christiana periti, idonei sint ad docendum; ex iis praecipue qui Actioni Catholicae nomen dederint.

46. Pro locorum et rerum adiunctis, curent parochi et Ordinarii locorum ut scholae catholicae pro pueris erigantur, quorum parentes gravi obligatione curare tenentur ut ab illis eadem rite frequententur.

Non tamen neglegat vel arceat parochus pueros adolescentulosve qui illas non adeunt; quin potius enixius procuret ut aptis diebus aptisque mediis institutionis catecheticae possibilitas illis afferatur.

47. Semper data occasione, dum v.g. sponso ad matrimonium contrahendum praeparat, sacramenta administrat, funus defunctorum persolvit aliave publica pia

exercitia celebrat, parochus opportune utatur exponendi doctrinam quae ad rem pertinet, ut fideles exinde uberiores fructus percipiant.

48. Qua sacerdos, spirituales hostias parochus offerre ne desinat Deo Patri acceptabiles per dilectissimum Filium suum Iesum.

Cum Eucharistiae sacramentum culmen sit ad quod omnia tendere debent, simul et fons a quo omnia procedunt, ut revera centrum fiat vitae paroecialis toto corde parochus adlaboret. Paschale mysterium quod in Missae sacrificio praesens adest et operatur, fidelibus suis patienter incessanterque revelet, ut conscia firmaque evadat eorum devotio.

Fructum quoque, quod est intimior unitas Corporis Mystici, Ecclesiae scilicet, frequenter recolat quo perfectius caritate fraterna inter se fideles in Domino uniantur. Sic firmior efformabitur communitas paroecialis quae spontanee in opera caritatis ac zeli explodat.

49. Studeat vero taliter divina officia ordinare et fideles instituere ut Sacra Liturgia [14] totam vim suam et efficaciam exserat ad eorum animos christiane efformandos. Magnopere etiam curet ut actuosa promoveatur fidelium participatio, interna et externa, iuxta ipsorum aetatem, conditionem, vitae genus et religiosae culturae gradum illos instituendo. Semper vero invigilet ut in divinorum officiorum celebratione tali se gerat dignitate ac pietate, in verbis pronuntiandis et in caeremoniis peragendis, ut etiam adstantes ad devotionem excitentur et sacrae liturgiae sensum et saporem percipiant.

50. Parochus ut rector. Divini Pastoris praecepto obtemperans, parochus summa cum humanitate erga omnes se habeat. Peculiariter vero pauperes et miseros atque agrotos, maxime vero morti proximos, sibi commendatos habeat.

51. Quoniam pastor bonus oves suas cognoscere debet, parochus ne omittat singulas paroeciae familias frequenter visitare, de omnium necessitatibus paterne sollicitum se exhibens.

52. Diligenter adlaboret ut unusquisque fidelis consilium Dei super se plenius adimpleat ut scilicet per vitam suam quotidianam, in statu quo vocatus est, propriam operetur sanctificationem, mundi trasformationem ac consecrationem, proximi tandem saluti invigilet, eorum nempe quos in vita sua domestica, sociali vel oeconomica Pater coelestis comites adscivit.

53. § 1: Probe conscius sit pastor laicorum partem ita ad essentiam Ecclesiae pertinere, ut ipsis deficientibus, in missione sibi concredita et ipsa deficiat. Ideoque summo pere invigilet ac laboret ut fideles de sua responsabilitate conscios reddat, ut illam assument cohortetur, ad officium suum implendum praeparet, illosque semper consiliis et auxilio adiuvet.

§ 2. Consociationes praeprimis apostolatus laicorum et Actionis Catholicae parochus commendat ac foveat, vel erigendas curet, ut ad plenius perfectiusque vitam christianam agendam excitentur ac sustineantur, dum praescriptis ac normis hierarchiae ecclesiasticae integre fideliterque obtemperant. Caveat tamen ne laicis in talium directione sese substituere velit.

54. Omnia omnibus factus, studeat pastor ut pro diversis fidelium coetibus diversa suscitet auxilia vel media opportuna.

Pro pueris igitur vel puellis oratoria vel recreatoria habeantur, aliaque specialia, in

quibus non tantum aptis mediis recreentur sed etiam christiane efformentur, et ad iminentem iam sibi laboriosam vitam praeparentur.

Ipsis item, praesto sint Actionis Catholicae consociationes aliusve apostolatus formae, eorum aetati accommodatae.

[15] 55. Maxime intentus ut vero spiritu christiano singulae familiae bene informentur, parochus sanctitatem matrimonii crebro fideles doceat; institutionem prae-matrimoniam ne neglegat sed illi, ut infra de catechismo dicitur, ea qua potest diligentia faveat. In matrimoniis vero celebrandis, Directorii Pastoralis normis utatur quibus dignitas ac sensus matrimonii ineundi apertius manifestentur; operam det ut propinquior quaedam coniunctio cum coniugibus fiat, ut eorum bono etiam spirituali aptius prospiciatur; consociationes promoveat in quibus, una cum sacerdote ac nonnunquam cum medico christiano, illae tractentur quaestiones quae ad vitam coniugalem, puerorum educationem familiaeque sanctificationem pertinent.

56. Diversis fidelium condicionibus diversos commendet vel erigendos curet coetus, quorum ipse vel unus ex vicariis cooperatoribus curam habebit; in quibus de peculiaribus uniuscuiusque officiis, ac quaestionibus ratione sui officii exsurgentibus, sive operarii sint, sive agricolae sive superioribus studiis incumbant vel liberali disciplina fungantur, specialiter tractetur, ut fructuosius eorumdem bonum promoveatur, quin tamen caritas et consensus atque unitas inter fideles ullum detrimentum patiatur.

57. Operarios, qui in sua paroecia sunt, praecipuo amore habeat parochus, tum in honore Eius qui fabri filius vocari voluit, tum quia ob difficiliorem saepe suam conditionem proniores sunt qui ad materialisticam doctrinam adhaereant, quam efficax putant esse medium ad iustitiam sociale perfecte instaurandam, et a qua meliorem sibi fore condicionem sperant.

Sollicitus sit hanc illorum condicionem probe cognoscere, quantum ad mercedem laboris attinet, ad ipsius laboris condiciones loci, temporis modive perficiendi, ad eorum habitationem, recreationem quoque, ut aequus sit in iudicio de eis ferendo, cum eorum vitam ad verum noverit.

Sociale doctrinam Ecclesiae accurate noscat, ut aptius et fructuosius illam exponere ac divulgare valeat; ut iniustitias undequaque veniant, reprobet; ut e contra, iustas operariorum vindicationes agnoscat, et omne illud approbet quod, aequis mediis, bonum sociale et oeconomicum promovere contendit.

Sit ipse in humilitatis et paupertatis amorem et exercitium exemplo, caveatque ne modus suus vivendi iniuriosus sit illis qui de crastino nunquam sunt securi.

58. Quando diversae in paroecia sunt fidelium condiciones, summe caveat pastor ne operarii quasi inferioris habeantur vel videantur condicionis, neve erga ipsos despectionis nec etiam commiserationis sensus habeatur; cum aequo coeteris titulo ac iure fideles et ipsi sint in Ecclesia.

Tota ergo vigilantia videat ne in paroeciali vita quidpiam fiat vel sit, quod eos a communitate fidelium arcere possit. Sint domi in Ecclesia.

[16] Certior ideo sit ipse pastor certioresque parochianos faciat non verbis neque liturgica actione, iis qui foris sunt vultum Dei agnoscere, sed actiosa caritate qua fideles omnes alteri alterius onera portantes familiarumque efformantes veram, sine ulla personarum acceptione omnibus omnia facti, verum Christi evangelium et amorem in sua vita manifestant.

59. Toto corde inter illos suscitare procuret Actionis Catholicae coetus quorum actio permaxime, ac saepe sola, efficax esse possit, cum alios suae condicionis socialis haud difficulter adire valeant, eamdemque vitam participant, mentem sermonemque eundem teneant. Qui si vero apostolico zelo sint accensi, Ecclesiae spem summam constituunt.

60. Peculiari studio habeat novasque apostolicas formas invenire satagat Parochus pro his, operarii sint sive alterius condicionis, qui ingentes illas «insulas» incolunt, nunc temporis aedificatas, ad quas difficilis sacerdoti fit aditus, in quibus etiam ardua onerosaque est vita communis novaeque morales ac pastorales oriuntur quaestiones.

Idem, sed e contrario, dicendum de tuguriis in quibus subhumana vivitur condicione.

61. Si talis sit paroecia ad quam plures, diversis anni temporibus, ratione valetudinis vel recreationis inquirendae, conveniant exteri, ipsorum peculiarem curam gerat parochus; eisdem sollicitudinem ostendat non fictam; eorum apostolicis inventis benignum praebeat auditum, vel ipse suscitet; paroeciae traditionibus derogare non timeat si utilitas postulet; cum omnibus tandem, sive personis sive institutis talium curam agentibus, libens cooperetur.

62. Eamdem praebeat cooperationem cappellanis vel institutis, dioecesanis vel nationalibus, quibus cura committitur migrantium, nomadum, vel maritimorum si forte personae tales in sua paroecia inveniantur.

Nec cesset parochianos adhortari ut ad omnes semper fraternae caritatis vultum ostendant.

63. Haud unquam immemor paroeciam partem esse Ecclesiae, cor suum et corda fidelium dilatet ad integram dioecesim universamque Ecclesiam actiosa caritate amplectendam.

64. Eos qui indicia praebent ecclesiasticae vocationis, pueros vel iuvenes, paterna sollicitudine insequatur illosque ad studia incipienda vel proseguenda, quantum in se est opus ferat.

Sed nec religiosas vocationes, quaecumque sint illae, neglegat; nec missionum necessitates.

Laicis etiam ne dedignentur talem viam adaperire qua apostolatum in Missionum [17] territoriis, in perpetuum vel ad tempus, exercent, scholas v.g. dirigendo, orphanotrophiis, nosocomiis, associationibus Actionis Catholicae operam praestando vel aliis huiusmodi.

65. Parochus partes diligenter expleat ei assignatas in apostolatus operibus supra-paroecialibus vel etiam supradioecesanis, rite erectis, ut aptius et perfectius curae animarum exercendae opportune prospiciatur.

In parvis praesertim paroeciis, opera apostolatus interparoecialia constituentur, ut viribus unitis, melius faciliusque ad finem suum consequendum agere valeant.

Semper vero cum his omnibus qui quomodocumque in eodem patrisfamilias agro laborant, fraterne et lucide cooperetur, ne dispersi conatus sine fructu efficiantur ad maximum animarum detrimentum.

## Caput III

DE PAROCHORUM NOMINATIONE SEU PAROECIARUM PROVISIONE  
DEQUE PAROCHORUM STABILITATE AMOTIONE ET TRANSLATIONE*Introductio*

[18] Cum bonos pastores paroeciis dare, qui supernaturali spiritu ducti animarum curae se devoteant, est res maximi momenti pro populi christiani aeterna salute, opus omnino est ut Episcopis, quibus et onus pastorale totius incumbit dioeceseos et plenior praeter ceteris sive gregis necessitatibus, sive uniuscuiusque clerici virium inesse cognitio praesumitur, amplior quoque a iure tribuatur agendi facultas in parochorum nominatione, amotione et translatione.

In expolitioris vero notione paroecialis officii, quod in munere pastorali curae animarum gerendae consistit, fundandum videtur stabilitatis institutum ita ut parochi in eadem paroecia stabilitas eousque recognoscatur quousque revera illam animarum bonum exigit.

Consequenter negotia amotionis et translationis administrativae parochorum nova indigent iuridica formula quae, servata naturali aequitate et data amovendis et transferendis sufficienti suae defensionis facultate, permittat Episcopis ob praevalens animarum bonum, simpliciores, expeditiores definitivumque modum agendi.

Haec itaque Sancta Synodus decernit ac statuit:

*I – De parochorum nominatione seu paroeciarum provisione*

66. Provisio paroeciarum competit Ordinario loci, servatis iuris praescriptis, sed revocatis quantum fieri potest per conventiones a Sancta Sede initas quibuslibet privilegiis, iuribus quaesitis et consuetudinibus contrariis nominandi, eligendi, praesentandi.

67. Ad comprobendam candidatorum idoneitatem serventur quae iure indicantur.

[19] 68. Nulla paroecia habeatur tamquam Capitulo inita pleno iure.

69. Salvis peculiaribus statutis infra declarandis, Ordinarius loci paroecias saeculares regendas concedere potest religiosis a proprio superiore praesentatis.

70. Optandum est ut Sancta Sedes beneficia curata sibi non reservet propter causas in iure recensitas.

71. Ad loci Ordinarium, audito parochi si Ordinario libuerit, competit ius nominandi vicarios cooperatores e clero saeculari.

*II – De parochorum stabilitate, amotione et translatione*

72. Cum officium pastorale non in commodum sacerdotis cui confertur, sed in spiritualem fidelium utilitatem qui eius curae committuntur institutum sit, parochi omnes in sua quisque paroecia stabiles sunt prout postulat cura pastoralis. Tamen id exigente animarum bono, possunt ab ea amoveri, secundum quae sequuntur normas.

73. Episcopo ius est parochum quemcumque a paroecia amovere quando aliqua ex causis in iure recensitis vel alia, iudicio episcopi, similis (v.g. evidens inaptitudo ad munus implendum quod attinet ad verbi Dei praedicationem, catechetica instructionem, actionem catholicam, opera socialia, uno verbo ad graves et actuales vitae paroecialis necessitates) ipsius parochi ministerium, etiam citra gravem suam culpam noxium aut saltem inefficax reddit.

74. Nonnisi in casibus extraordinariis vicarius adiutor, praetermissa amotione, deitur parochus, qui ob causam aliquam permanentem suis muniis rite obeundis impar evaserit.

75. § 1: Ad amotionem valide decernendam Episcopus, auditis tribus parochis consultoribus, et veritate gravitateque causae cum eis discussa, parochum amovendum (nisi de parochus agatur vitio mentis laborante), scripto vel oretenus ad paroeciae renuntiationem faciendam paterne invitet, ei significans causam quae Ordinarium movet et argumenta quibus ipsa innittitur; simulque indicans quibus subsidiis renuntianti consulere intendat. [20]

§ 2: In dioecesibus e pluribus nationibus compositis, unus saltem e parochis consultoribus audiendis eiusdem sit nationis ac parochus amovendus.

76. Parochi consensus in renuntiatione ipso iure praesupponitur si oppositionem scripto ad episcopum non significaverit intra septem dies; postquam constiterit et invitationem ad renuntiandum rite factam parochus innotuisse et ipsum quominus responderet legitime impeditum non fuisse.

77. Parochus renuens, intra quindecim dies ab oppositione interposita, rationes seu probationes episcopo in scriptis exhibere potest.

78. § 1: Episcopus, auditis iisdem tribus parochis consultoribus super oppositione et rationibus ab amovendo forte allatis, eas aut approbat aut definitive reiicit.

§ 2: Quo ultimo in casu paroecia vacans potest de novo pastore ab episcopo stabiliter provideri, firmo recursu ad Sanctam Sedem in devolutivo tantum.

79. Episcopus ius quoque habet, ob animarum bonum vel Ecclesiae necessitatem seu utilitatem, parochum ad quodlibet aliud officium ecclesiasticum, etsi diversi ordinis, transferendi, servata ad validitatem eadem procedendi ratione quae pro parochi amotione statuta est.

80. § 1: Ordinarius loci, auditis ad validitatem duobus examinadoribus, decernat utrum inspecta necessitate ministerii, parochi qui septuagesimum quintum aetatis annum expleverint, vel alium terminum aetatis in Conferentia nationali episcoporum praefinitum attigerint, in officio servari possint an ab eodem amoveri debeant.

§ 2: Parochi, qui ita amoveantur, ius habent ad congruam sustentationem ab Ordinario providendam, itemque privilegia honorifica servant quibus ratione officii legitime gaudebant. [21]

## Caput IV \*

DE RATIONIBUS INTER EPISCOPOS ET RELIGIOSOS  
PRASERTIM QUOAD APOSTOLATUS OPERA EXERCENDA

Prooemium

## I – PRINCIPIA FUNDAMENTALIA

nn. 81-84 [olim 1-4]

II – NORMAE PRACTICAE DE SUBIECTIONE RELIGIOSORUM  
ORDINARIIS LOCORUM IN OPERIBUS EXTERNIS EXPLENDIS

nn. 85-89 [olim 5-9]

## III – DEDICATIO RELIGIOSORUM EXTERNIS OPERIBUS APOSTOLATUS

nn. 90-99 [olim 10-19]

## IV – DE MINISTERIO PAROECIALI A RELIGIOSIS PARTICIPANDO

n. 100-102 [olim 20-22]

V – DE QUIBUSDAM CASIBUS PARTICULARIBUS DEPENDENTIAE RELIGIOSORUM  
AB ORDINARIIS LOCORUM

nn. 103-111 [olim 23-31]

## VI – DE OPERIBUS APOSTOLATUS RITE EXPLENDIS ET COORDINANDIS

nn. 112-121 [olim 32-41]

## VII – DE PRIVILEGIIS RELIGIOSORUM

nn. 122-123 [olim 42-43]

## DE ORGANO POSTCONCILIARI AD NEGOTIA MIXTA PERTRACTANDA

n. 124

---

\* Textum typis non edidimus quia em.mus Liénart textum servavit schematis emendati *De rationibus inter Episcopos et Religiosos praesertim quoad apostolatus opera exercenda*: cf. pp.

## Pars altera

## DE PECULIARIBUS ANIMARUM CURAE QUAECTIONIBUS

## Caput I

## DE CATECHETICA POPULI CHRISTIANI INSTITUTIONE

*Introductio*

Primum Ecclesiae officium est praedicare Evangelium. Id autem tum maxime facit [1]  
Ecclesia cum pueris adultisque doctrinam religionis impertit.

Maxima autem et sedula cura hodiernis temporibus institutio catechetica tradatur oportet quia fides multorum languescit et placitis mundi saepius fideles inquinantur et ipsa fidei integritas in pluribus regionibus in periculi discrimine versatur. Ex altera parte vero manifeste patet quod apud plurimos fideles fructuosa comprobatur impensior annuntiatio praeconii salutis.

Ut autem accuratae normae praefiniantur ad institutionem catechetica ordinatim et fructuose pueris adultisque tradendam pro diversis eorum aetate, ingenio et conditione, haec a Sacrosancta Synodo determinantur et statuuntur:

*I – De Catechismo et de libris catecheticis*

125. Catechetica institutio viva voce tradita principatum tenet, quia «fides ex auditu»; oportet autem ut etiam libri catechetici adhibeantur, in quibus facta historiae salutis proponuntur, doctrina catholica exponitur, textus clari et breves exhibentur qui memoriae sunt infingendi, ut fideles ad vitam christianam rite informentur.

126. Curabunt Episcopi in Conferentiis nationalibus ut secundum normas in communi Directorio Catechistico enuntiatas, unicus seu communis Catechismus pro tota natione conficiatur, vel saltem pro alia aut alia nationis regione, si peculiariora locorum et personarum adiuncta id expostulent.

127. In catechismo, non negativo seu polemico modo doctrina christiana exponatur, sed ad modum simplicis ostensionis et explicatione veritatis in praedicatione Christi et Apostolorum comprehensae et in deposito fidei Ecclesiae concredito.

128. In catechismo, facta et verba ex Sacra Scriptura referantur et nexus cum Liturgia intime conseratur, ut vita christiana efficacius foveatur. [2]

Item expresse declaretur officium quo fideles omnes tenentur congruum apostolatuum exercendi ut bonum spirituale proximorum promoveatur.

129. Peculiares pro diversis auditorum condicionibus libri catechetici conficiantur, pro pueris scilicet, pro adolescentibus qui vel studiis incumbunt vel in operis exercendis occupantur, pro his qui ad matrimonium contrahendum praeparantur.

130. In libris iis conscribendis, leges didacticae et psychologicae serventur pro diversa aetate et pro peculiaribus eorum quibus iidem destinantur; item ratio artis typographicae diligenter habeatur; imagines pariter addantur, aptissime selectae quibus decet omnino ut sint instructi.

131. Singuli fideles iam inde ab adolescentia ad manus habeant libros in quibus vel capita selecta Sacrorum Librorum perlegant, vel, crescente aetate, integrum Novum Testamentum, adnotationibus rite instructum ad eorum captum accommodatis.

## II – *De institutionis catecheticae coordinatione*

### A) De officiis constituendis, quorum sit institutionem catechetica moderari

132. § 1: Ad institutionem catechetica moderandam, rite promovendam sapienterque coordinandam, Officia vel Commissiones constituantur quae regulas statuunt, consilia dent, executionique invigilent.

[3] § 2. Quod autem pro universa Ecclesia in Pontificio Officio Catechistico institutum est, congruo membrorum et consultorum instructo, in qualibet etiam natione a respectivis Conferentiis Episcoporum similiter Commissio nationalis seu regionalis constituatur, cui adnexum sit Centrum catechisticum nationale aut regionale.

133. Quaelibet etiam dioecesis proprium suum Officium catechisticum dioecesanum rite instructum habeat, cuius sit, praeside Episcopo, totam actionem catechetica in dioecesi moderari.

Huius Officii moderator sit sacerdos ab Episcopo designatus, in methodologia catechetica perfecte planeque eruditus, prudentia item ac zelo apostolico vere probatus. Eidem autem operis socios pro necessitate dabit Ordinarius, ex presbyteris, religiosis et laicis de re catechetica vere peritis.

134. Singuli parochi fideliter ac integre servent normas ab Ordinario statutas per Officium catechisticum dioecesanum.

### B) De magistris religionis et catechistis formandis

135. Ut sacerdotes utriusque cleri plene ac perfecte praeparentur ad institutionem catechetica rite tradendam, diligentissime serventur praescripta de lectionibus de theologia pastoralis in regulari curriculo studiorum habendis, additis practicis exercitationibus praesertim de ratione tradendi pueris aliisque catechismum.

136. A Conferentiis Episcoporum condantur instituta superiora nationalia necnon interdioecesanae catechistarum scholae ut clerici et religiosi et laici apte et idonee praeparentur qui sive optimi magistri religionis seu catechistarum institutores esse possint, sive officia catechetica bene moderari valeant.

[4] 137. Commendatur ut formentur, si fieri potest, catechistae ex officio, qui scilicet peculiariter destinantur ad munus catechizandi; quorum iura et officia ab Ordinario loci accurate in peculiari statuto definiantur.

138. § 1: Magna cum sollertia et industria Episcopi curent et parochi ut parentur magistri religionis et catechistae qui doctrina dogmatica et morali plenius sint edocti.

§ 2. Eadem sollicitudinem habeant respectu parentum, necnon laicorum Actioni Catholicae vel piis associationibus deditorum, qui erga pueros vel adultos simili officio persaepe funguntur.

139. Peculiares conventus seu congressus dioecesiani vel interdioecesiani saepius agantur, ut clerici et religiosi et laici semper magis idonei efficiantur ad doctrinam christianam fructuose tradendam.

### III – *De methodo institutionis catecheticae tradendae*

140. Proprius institutionis catecheticae finis est ut in hominibus fides, per doctrinam illustrata, viva sit et explicita; itemque ut iidem excitantur ad vitam agendam quae fidei christianae sit consentanea et bonis operibus perficiendis iugiter intenta.

141. In catechetica institutione veritates fidei praedicentur uti Evangelium regni Dei ad salutem hominum, eademque organice cohaerentes ostendantur in Christo Iesu Magistro et Salvatore et Domino.

Nitantur igitur in christiana exponenda parochi et catechistae Sacra Scriptura et Traditione ecclesiastica prout praesertim in textibus et actione liturgica exprimitur.

142. In doctrina christiana proponenda a factis revelationis divinae et a rebus visibilibus ad invisibilia procedatur, ut hi qui instituuntur efficaciter inducantur ad orationem, ad participationem Liturgiae, ad receptionem sacramentorum, ad opera caritatis et apostolatus, riteque pendant a vita quotidiana fidem nunquam seiungi debere.

143. Ad normas scientiae pedagogicae et artis docendi, in catechetica institutione tradenda, non solius intellectus sed omnium facultatum eorum qui instituuntur ratio habeatur, pro diversa singulorum aetate et ingenio et condicione. [5]

144. § 1: Methodus intuitiva et activa adhibeatur, qua facilius et fortius puerorum attentio concilietur.

§ 2: Eadem autem institutio festis ac temporibus liturgicis vertente anno aptetur; et facta et verba salutis explicet quae in Sacra Scriptura proferuntur.

§ 3: Per aptas et idoneas exercitationes secundum normas artis docendi, practice et efficaciter adiuventur pueri ut memoriae mandent ea omnia quae necessario omnes scire tenentur.

145. Summa cum diligentia studeat parochus vel catechista sacrificii missae mirabilia sacramentorumque divitias tam cordi quam rationi adaperire puerorum, «ut cum tanti frequentatione mysterii etiam crescat eorum affectus», paschali quoque mysterio quod qualibet dominica pro eis renovatur non tantum assistent ad vitandam culpam, sed toto corde participant.

Sacerdoti celebranti communiter respondere seque illi actuose uniri addiscant.

146. In catechetica institutione adolescentibus et iuvenibus tradenda, peculiaris adhibeatur industria et sollertia ut iidem fortiter in fide firmentur, et de eventibus vitae quotidianae recte iudicare valeant, moresque suos ita informet ut bonum sive proprium, sive familiae, sive civitatis vere promoveatur.

147. Nullimode unquam catechetica institutio adultorum neglegatur. Specialis autem accurate tradatur oportet nupturientibus. Omnibus enim pueris et adolescentibus positiva educatio castitatis impertienda est; sed adolescentiores et iuvenes apte et idonee etiam edoceri debent de problematibus «amoris» quae dicuntur, de modo sese gerendi tempore sponsalium, de his quae attinent ad familiam legitime constituendam, de iuribus et officiis coniugum, de christiana filiorum educatione. Quibus de rebus nupturientes per plures saltem hebdomadas rite instituantur oportet a sacerdote, necnon a [6]

medico qui spiritu vere christiano sit imbutus, secundum normas a loci Ordinario statutas.

Nec dubitet pastor aptissimum tunc esse tempus, dum cor simul ac gratia in idem tendunt, ad pleniorum de Dei amore et de vita christiana sermonem habendum.

148. In peculiaribus coetibus fideles coadunati, pro diversa eorum conditione specialem habeant institutionem in doctrina christiana, ut de propriis singulorum officii apprime recte eruditi, testes revera esse possint Christi Iesu, cum in vita personali et domestica, tum in vita professionali et sociali.

149. Institutum quoddam, ad instar catechumenati, erigatur ut ii qui ad Ecclesiam catholicam convertuntur, ii quoque qui etsi in eadem ab infantili aetate baptizati nullam in doctrina christiana institutionem habuerunt, de veritatibus fidei et morum congruenter erudiantur ita ut vitam vere christianam degere possint, et plenam cum ceteris fidelibus unionem habeant.

150. Curent parochi, ubi id peculiariter requiri videtur, ut fideles apte formentur ad opportuna media adhibenda quibus, etiam deficiente sacerdote, nutriantur in fide et cultum Deo per congruas orationis formulas communiter exhibeant.

151. § 1: Commendatur ut in conferentiis Episcoporum Directorium de catechesi conficiendum curetur.

[7] § 2: Expediens etiam videtur ut in singulis provinciis ecclesiasticis in catechetica institutione tradenda, eadem serventur programmata quae pro diversa fidelium aetate et conditione iisdem in Conferentiis praefiniantur.

Idipsum prorsus in singulis saltem dioecesibus integre ac fideliter servetur.

## Caput II

### DE PASTORALI CURA FIDELIUM MIGRANTIUM

#### *Introductio*

[8] Inde ab omni antiquitate Ecclesia Christi spirituali advenarum et peregrinorum salutem prospicere studuit. De diversis etiam eorum ritibus et linguis maximam curam habuit et de eorundem bono sociali sollicita, certas rationes atque normas iustitiae et aequitatis pro operariis migrantibus statuit ac ipsum familiarum ius ad spatium vitale proclamavit. Ad compositam ordinationem demum de cura pastorali emigrantium, exsulum, profugorum disponendam et moderandam, normas accuratas Apostolica Sedes praefinivit.

Quae quidem eo magis fideliter et sedulo serventur oportet quod migrantes saepius circumveniri ac decipi possunt, praesertim si de illis diligentem curam pastorem non exercent sacerdotes eiusdem eorum stirpis, aut saltem eiusdem eorum linguae patriae.

Haec proinde Sacrosancta Synodus declarat et decernit:

#### A) *Principia generalia*

152. Cum Deus rerum universarum Creator in totius generis humani utilitatem bona omnia condiderit, hominibus pateant oportet commigrandi viae; id enim haud mi-

nus in humanum genus pietas quam naturae ius ipsum suadet; itemque ius familiarum ad servandam unitatem ac fovendum congruum incrementum et honestam sustentationem exercetur.

153. Ficta, commenticia atque iniqua sunt decreta quae naturale ius hominum ad emigrandum proprio arbitrio coercent, et populos alio migrare compellunt, incolas invitos deportant, civesque e familia, e domo, e patria abstrahere audent.

154. Ordinata et aequabilis ac temperata immigrantium conversatio fovenda est qua inter advenas et incolas fraterna vigeat caritas et bonum commune plenius ac perfectius promoveatur, atque eorundem tranquilla et sana in novam communitatem insertio aptius praeparetur.

155. Tenentur Episcopi sollertem curam habere de fidelibus migrantibus. Parochi fidelibus emigrantibus consulant donec iidem in aliam ecclesiasticam communitatem inserantur. Paterna autem caritate fideles immigrantes excipiant qui in ipsorum paroecia suam commorationem constituent.

156. Ius antiquius fidelibus recognitum ad proprium ritum in divinis celebrandis, propriumque sermonem in ministrandis sacramentis et in verbo Dei audiendo, sancte servetur.

#### B) *Normae practicae*

157. Normae pro migrantibus a competenti auctoritate ecclesiastica statutae, sedulo et integre ab omnibus semper servari debent. [9]

158. Peculiares Comitatus dioecesani et subcomitatus paroeciales ad migrantium bonum apte curandum constituentur.

159. In singulis nationibus in quibus quamplures migrare solent, specialis constituatur Commissio Episcoporum ut accuratius de rebus seu negotiis agatur quae ad fideles migrantes attinent.

160. In singulis dioecesibus in quibus quamplures migrare solent, cura pastoralis immigrantium sacerdotibus ab Ordinario loci committatur qui sint eiusdem illorum nationis, aut saltem illorum linguam patriam moresque et usus plene noverint.

161. Episcopi dioeceseon e quibus magna fieri solet singulorum fidelium vel familiarum discessio, libenter concedant ut pro necessitate, unus pluresve sacerdotes qui suae ipsorum iurisdictioni subiciuntur, aliam dioecesim in perpetuum aut ad tempus praefinitum petant ad curam pastorem ibi, sub respectivi Ordinarii loci auctoritate, exercendam pro fidelibus qui ad eandem dioecesim migrant.

162. Missionarii fidelium migrantium iurisdictione personali ab Ordinario loci donentur pro illis intra certos fines territoriales exercenda.

Ubi autem fidelium migrantium eiusdem nationis vel eiusdem linguae patriae magna est multitudo, paroecia personalis vel mixta pro iis legitime constituatur, aut saltem peculiaris Missio pro eorum cura animarum designetur.

163. Fidelium migrantium Missionarii, in suo explendo munere, Ordinarii loci iurisdictioni subsunt, et in sacro ministerio exercendo libenter ac sedulo cum clero paroeciali allaborare satagant.

164. Fideles migrantes parochum vel cappellanum propriae suae cuiusque linguae patriae libere adire possunt sacramentorum recipiendi causa. Qua quidem facultate gaudent pariter, ad celebrationem matrimonii quod attinet, ipsi eorundemque consanguinei usque ad secundum gradum lineae rectae inclusive.

165. De consensu Ordinarii loci, possunt immigrantes proprias scholas pro necessitate vel utilitate condere, propria etiam opera seu instituta et associationes legitime erigere.

[10] 166. Ubi plures sint fideles migrantes ritus orientalis in dioecesi ritus latini, in qua pro iis propria dioecesis erigenda non esse videatur, Vicarius Generalis pro iisdem constituatur.

167. Parochi sedulo curent ut fideles qui alio migraturi sunt, per Officium dioecesanum migrationis praemoneantur, opportuneque praeparentur ut novis vitae conditionibus rite occurrant.

Proprius emigrantium parochus eorum schedam personalem et familiae transmittere satagat ad parochum vel Ordinarium loci quo illi se conferunt. Hic autem statim ad de eorum adventu certior factus fuerit, eos paterne excipiat et visitare ne omittat.

Fideles qui solummodo ad tempus, alio demigrant, parochus et Ordinarius loci apertis mediis sollicitudine prosequantur.

### Caput III

#### DE PASTORALI CURA FIDELIUM MARITIMORUM

##### *Introductio*

Nomine maritimorum ii omnes veniunt qui nauticam vel piscatoriam artem exercentes, sive gubernandi sive inserviendi causa in navibus vitam iugiter ducere coguntur, ac proinde nonnisi raro et difficiliter parochi cura frui valent; vitam insuper saepe in adiunctis agunt quae christianae virtuti noxia sunt atque infensa.

Leges ergo seu normae accuratae quas Apostolica Sedes, Opus Apostolatus Maris commendans, hac de re statuit, ab hac Sacrosancta Synodo in suo robore expresse confirmantur, iisque praeterea decreta adduntur quae sequuntur:

168. Secretarius Generalis Internationalis ad Opus Apostolatus Maris in universo orbe moderandum, opportuna instituta condant, etiam in nationibus non catholicis, et media praebent et componant ut ubique apte et fructuose pastoralis cura maritimorum exercentur.

169. Expediit ut omnes sacerdotes qui in navigantium aliorumque maritimorum spiritualem curam incumbunt, unum efforment Opus Apostolatus Maris.

170. In singulis maritimis nationibus peculiaris constituatur Commissio Episcopalis, aut saltem aliquis praesul deputetur promotor, ad Opus Apostolatus Maris in tota natione provehendum et moderandum.